

<i>(в тысячах российских рублей)</i>	Прим.	2023 год	2022 год
ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ОТ ОПЕРАЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ			
Процентные доходы, полученные от финансового лизинга		1 080 365	787 905
Прочие процентные доходы полученные		1 457 564	1 421 342
Процентные расходы уплаченные		(1 399 847)	(1 161 227)
Комиссии полученные		391 716	384 418
Комиссии уплаченные		(113 813)	(86 875)
Доходы / (расходы) по операциям с финансовыми активами, оцениваемыми по справедливой стоимости через прибыль и убыток		4 417	30 790
Доходы / (расходы) за вычетом расходов (доходов) по операциям с иностранной валютой		259 109	253 421
Прочие операционные доходы		249 464	427 938
Общехозяйственные и прочие операционные расходы		(1 482 869)	(1 135 815)
Налог на прибыль уплаченный		(15 508)	(103 220)
Изменения в операционных активах и обязательствах			
Изменение в средствах в других банках		1 805	(73 424)
Изменение по обязательным резервам на счетах в ЦБ РФ		(12 577)	56 807
Изменение по финансовым активам, оцениваемым по справедливой стоимости через прибыль или убыток		466 381	43 712
Изменение в чистых инвестициях в лизинг		(2 052 272)	(529 834)
Изменение по кредитам выданным и дебиторской задолженности		(1 246 610)	(1 006 458)
Изменение в прочих активах		(111 546)	320 486
Изменение по средствам других банков		(46 698)	(47 307)
Изменение по средствам клиентов		2 123 919	2 160 354
Изменение в прочих обязательствах		(72 309)	18 072
Чистое поступление / (использование) денежных средств в операционной деятельности		(519 309)	1 761 085
ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ОТ ИНВЕСТИЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ			
Реализация основных средств и нематериальных активов, инвестиционного имущества		(33 036)	(41 775)
Выбытие / (приобретение) основных средств, нематериальных активов и инвестиционной недвижимости		99 232	300 520
Чистое поступление денежных средств от инвестиционной деятельности		66 196	258 745
ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ОТ ФИНАНСОВОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ			
Займы и кредиты полученные	20	3 630 617	2 210 818
Займы и кредиты погашенные	20	(2 099 958)	(2 307 508)
Выпуск, продажа облигаций		985 795	196 779
Погашение субординированных займов		(200 000)	(300 000)
Выплата дивидендов участникам		(15 401)	(12 501)
Выплата дивидендов владельцами неконтролирующей доли		(11 999)	(15 999)
Погашение обязательств по аренде		(36 232)	(26 649)
Чистое поступление / (выбытие) денежных средств от финансовой деятельности		2 252 822	(255 060)
Нетто увеличение / (уменьшение) денежных и приравненных к ним средств		1 799 708	1 764 771
Денежные и приравненные к ним средства по состоянию на начало года	11	5 528 821	3 739 219
Влияние изменений валютных курсов на денежные и приравненные к ним средства		147 824	24 831
Денежные и приравненные к ним средства по состоянию на конец года	11	7 476 353	5 528 821

Отчет о движении денежных средств должен рассматриваться с Примечаниями к настоящей консолидированной финансовой отчетности, которые являются ее неотъемлемой частью.

